



MINISTER SKARBU PAŃSTWA

DERRiUA-GD-560-18/09(DERRiUA/515/09)

Warszawa, dnia 19 stycznia 2009 r.

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku

W związku z oświadczeniem Senator Rzeczypospolitej Polskiej Pani Marii Pańczyk – Pozdziej, uprzejmie wyjaśniam, iż odpowiedź na oświadczenie skierowane do MSP w sprawie Eryka Szoltysika z Miedar z dnia 27 marca 2008 r. została przekazana do Marszałka Senatu Pana Bogdana Borusewicza pismem znak MSP/DERRiUA/4087/08, DERRiUA-EW-6400-279/08 w dniu 28 kwietnia 2008 r. i jest zamieszczona na stronie internetowej Pani Senator.

Jednocześnie odnosząc się do oświadczenia Pani Senator (znak BPS/DSK-043-1237/08) skierowanego do Ministra Skarbu Państwa podnoszącego ponownie powyższą kwestię odnośnie braku regulacji kwestii nacjonalizacji nieruchomości z naruszeniem przepisów prawa uprzejmie wyjaśniam, co następuje;

W Ministerstwie Skarbu Państwa został przygotowany projekt ustawy *o świadczeniach pieniężnych przyznawanych niektórym osobom, których dotyczyły procesy nacjonalizacji (zatytułowana poprzednio: o zadośćuczynieniu z tytułu nacjonalizacji nieruchomości w latach 1944-1962)*, którego celem jest przyznanie świadczeń pieniężnych za krzywdy spowodowane przejęciem przez państwo polskie mienia obywateli na podstawie wydanych w latach 1944 – 1962 dekretów i ustaw uchwalonych przez Sejm PRL, w tym również na podstawie art. 2 ust. 1 lit. b dekretu z dnia 6 września 1944 r. o przeprowadzeniu reformy rolnej, ale tylko w zakresie obywateli polskiej narodowości niemieckiej.

Zgodnie z założeniami projektu podmiotami uprawnionymi do świadczenia będą osoby fizyczne, które w dniu przejęcia przez Państwo mienia były jego właścicielami

i obywatelami polskimi bez względu na ich narodowość lub ich spadkobiercy bez względu na ich obywatelstwo, narodowość i miejsce zamieszkania. W związku z powyższym zasadnicze znaczenie dla potwierdzenia uprawnień Pana Eryka Szołtysika do świadczenia przewidzianego w projektowanej ustawie jest ustalenie jego obywatelstwa w dacie nacjonalizacji.

Projekt ustawy jest w chwili obecnej przedmiotem obrad Komitetu Stałego Rady Ministrów oraz uzgodnień pomiędzy poszczególnymi resortami w kwestiach proceduralnych oraz legislacyjnych.

Uchwalenie ustawy o świadczeniach pieniężnych przyznawanych niektórym osobom których dotyczyły procesy nacjonalizacji ma zasadnicze znaczenie dla prawnego uregulowania naprawienia krzywd wyrządzonych aktami nacjonalizacyjnymi. Dalsze utrzymanie obecnego stanu jest dużym obciążeniem dla finansów publicznych, a mimo tego nie rozwiązuje w sposób kompleksowy problemu.

Pragnę jednocześnie zauważyć, iż Orzecznictwo Europejskiego Trybunału Praw Człowieka pozostawia ustawodawcy krajowemu duży margines swobody w zakresie uregulowania materii dotyczącej skutków rekompensowania nacjonalizacji jak również wskazuje na miarkowanie kompensacji stosownie do realnych możliwości majątkowych państwa, podyktowanych potrzebami jego bezpieczeństwa, interesem publicznym i ochroną innych wartości konstytucyjnych – praw innych osób. Ostatnie orzeczenia ETPC wyraźnie wskazują, iż stopień w jakim krzywdy majątkowe zostaną naprawione należą do suwerennych decyzji państwa, a jeśli ustawodawca krajowy zdecyduje się na przyjęcie ustawy rehabilitacyjnej lub restytucyjnej korzysta z szerokiego marginesu swobody obejmującego m.in. prawo określenia zakresu obowiązywania tych ustaw.

Każda skarga kierowana do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka w Strasburgu jest przez Trybunał rozpatrywana indywidualnie. Także rozstrzygnięcia Trybunału są zindywidualizowane i odnoszą się do konkretnej skargi. Nie ma jednolitej linii orzeczniczej w sprawach roszczeń reprivatyzacyjnych kierowanych do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka.

Pragnę jednocześnie zauważyć, iż wniesienie skargi do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka w Strasburgu jest możliwe po uprzednim wykorzystaniu wszystkich krajowych środków odwoławczych. Na wniesienie skargi przysługuje sześciomiesięczny termin od daty ostatecznej decyzji na poziomie krajowym.

2
porozumien
MINISTER
Aleksander Grad